
 

 

Repertorio generale n.128 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta dell’  8 giugno   2015  n. 122 

 

 

OGGETTO:  PALAZZO FARNESE – ACCETTAZIONE DONAZIONE DI UN IMPIANTO ANTINTRUSIONE DA 

PARTE DELLA SOC. ODOARDO ZECCA S.R.L.. ATTO DI INDIRIZZO. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 8 del mese di giugno alle ore 14:15 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sindaco dr. 

Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

     1.   Sig.          DE  IURE             Domenico 

     2.   Sig.          MENNA               Luca 

     3.   Sig. ra     RABOTTINI         Lucia  Simona   

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO che la Soc. Odoardo Zecca s.r.l., avente sede legale  a Pescara in Via Piave 133 , con 

nota del 22 aprile acquisita al protocollo comunale al n. 11776 del 27.04.2015, ha manifestato la 

volontà di realizzare e donare un impianto antintrusione al Palazzo Farnese, quale opera 

strettamente  necessaria  alla riapertura della “Pinacoteca Cascella “ per l’esposizione dei numerosi 

e preziosi dipinti della famiglia Cascella; 

CONSIDERATO che la riapertura della “Pinacoteca Cascella” rappresenta per la città di Ortona 

una iniziativa di grande valore culturale, storico ed artistico; 

 



PRESO ATTO che la donazione dell’impianto antintrusione da parte della Soc. Odoardo Zecca 

s.r.l., costituisce una preziosa occasione per consentire in tempi brevi la riapertura della pinacoteca, 

non avendo, al momento, il Comune di Ortona le necessarie risorse economiche nel proprio bilancio 

di competenza; 

PRESO ATTO che si rende necessario provvedere alla formalizzazione della donazione ed 

autorizzare la Soc. Odoardo Zecca s.r.l., a realizzare l’impianto, che non comporta alcuna modifica 

strutturale del Palazzo Farnese; 

CONSTATATO l’interesse generale dell’iniziativa e il suo alto valore culturale- storico-artistico; 

RITENUTO, per i suddetti motivi, accettare la donazione in argomento; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 782 del Codice Civile per i beni mobili oggetto di donazione, la 

Soc. Odoardo Zecca s.r.l., ha indicato che il bene donato è costituito da: progettazione 

dell’impianto, realizzazione ad opera d’arte dello stesso e dalle componenti tecniche indicate nella 

scheda allegata alla presente deliberazione. La Soc. Odoardo Zecca s.r.l., ha altresì quantificato 

quale valore complessivo del bene donato in Euro 3.399,32, come da computo metrico allegato alla 

presente; 

VISTO l’art. 783 di cui al Titolo v delle Donazioni del Codice Civile “La donazione di modico 

valore che ha per oggetto beni mobili è valida anche se manca l'atto pubblico, purché vi sia stata la 

tradizione. La modicità deve essere valutata anche in rapporto alle condizioni economiche del 

donante”; 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 relativo alle competenze della Giunta Municipale; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non presenta aspetti contabili per nuovi impegni di 

spesa; 

ACQUISITI i pareri favorevoli preventivi previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 267/200 e ss. mm.ii.; 

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge.  

DELIBERA 

1-fare propria la donazione che la Soc. Odoardo Zecca s.r.l., avente sede legale a Pescara in Via 

Piave 133, intende compiere al comune di Ortona consistente nella realizzazione dell’impianto 

antintrusione al Palazzo Farnese, necessario e finalizzato alla riapertura della “Pinacoteca Cascella” 

all’interno della struttura; 

2-esprimere, anche a nome della cittadinanza, gratitudine e ringraziamento alla Soc. Odoardo Zecca 

s.r.l. ; 

3-dare incarico al Dirigente del III Settore di dare esecuzione alla presente deliberazione, 

disponendo la notifica della stessa alla società proponente; 

4-dare atto che la presente deliberazione non comporta alcuna valutazione sotto l’aspetto 

finanziario; 

5-stabilire che l’impianto antintrusione, dopo la sua realizzazione e collaudo secondo la buona 

regola dell’arte, sarà acquisito a titolo gratuito nel patrimonio indisponibile dell’Ente. 

 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

            F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to L. MENNA 

 

 



La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 11 giugno   2015  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,       11 giugno  2015 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 
 


